Rajasthan High Court, Jodhpur Direct Recruitment in the cadre of District Judge Competitive Examination Date: 05.05.2012

राजस्थान उच्च न्यायालय ,जोधपुर जिला न्यायाधीश केंडर में सीधी भर्ती हेतु प्रतियोगी परीक्षा

दिनांक : 05.05.2012

Paper I - Law I प्रश्न पत्र I - विधि I

Time: Three hours समय: तीन घण्टे Maximum Marks: 100

पूर्णांक : 100

INSTRUCTIONS

- Write the required particulars only on the flap provided on the top of each answer book;
 and at no other place.
- If the candidate makes any identification mark at any place in the answer book, it would be treated as using unfair means; and his candidature shall be rejected for the entire examination.
- A candidate found creating disturbance at the examination centre or misbehaving with Invigilating Staff or cheating will render himself liable to disqualification.
- 4. The question paper is divided into two parts Part A and B. All the questions are to be answered.
- 5. There are 20 objective type questions in part "A" of the question paper, each having four alternative responses. Candidate is only to indicate clearly the mark of the correct response, viz, (A) or (B) or (C) or (D) on the first page of the answer book provided specifically for the purpose; and at no other place. Only one response is to be indicated for each question. Marking of more than one response would be treated as wrong answer.
- 6. Attempt answers in Hindi or in English.
- In the question paper, if there is any discrepancy in English & Hindi versions, the English version is to be treated as correct.

निर्देश

- अपेक्षित विवरण केवल उत्तर पुस्तिका के ऊपर दिये गये फ्लेप पर ही लिखें; अन्य किसी स्थान पर नहीं ।
- 2. यदि अभ्यर्थी द्वारा उत्तर पुस्तिका के अन्दर किसी भी स्थान पर कोई भी पहचान चिन्ह अंकित किया जाता है तो यह अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा; तथा अभ्यर्थी की सम्पूर्ण परीक्षा में अभ्यर्थिता रह कर दी जायेगी।
- यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा केन्द्र पर व्यवधान उत्पन्न करता है या वीक्षण स्टाफ के साथ दुर्व्यवहार करता है अथवा वंचनापूर्ण कार्य करता है तो वह स्वयं ही अयोग्यता के लिए उत्तरदायी होगा।
- 4. प्रश्न पत्र "अ" और "ब" दो भागों में विभाजित है । सभी प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है ।
- 5. प्रश्न पत्र के भाग "अ" में 20 वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं तथा प्रत्येक के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। अभ्यर्थी को सही उत्तर यथा, (अ) अथवा (ब) अथवा (स) अथवा (द) उत्तर पुस्तिका में विशिष्ट तौर पर दिये गये प्रथम पृष्ठ पर ही स्पष्ट रूप से निर्दिष्ट करने चाहिये; अन्य किसी स्थान पर नहीं। प्रत्येक प्रश्न का एक ही उत्तर दिया जाना है। एक से अधिक उत्तर दिये जाने की दशा में उत्तर गलत माना जायेगा।
- उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी भाषा में दीजिये।
- 7. प्रश्न पत्र में अंग्रेजी व हिन्दी माध्यम में कोई अन्तर हो तो अंग्रेजी माध्यम को सही माना जाये।

Part A - भाग अ Objective – वस्त्निक

Each question carries 1 mark (total marks for this part are 20) प्रत्येक प्रश्न हेतु 1 अंक निर्धारित है (इस भाग हेतु कुलअंक 20 हैं)

Question No. 1

The Supreme Court can be moved under Article 32 of the Constitution of India for the enforcement of:

- (A) Directive principles of state policy
- (B) Fundamental rights
- (C) Civil rights
- (D) Fundamental duties

प्रश्न सं. 1

भारत के संविधान के अनुच्छेद 32 के अन्तर्गत उच्चतम न्यायालय में समावेदन किया जा सकता है:-

- (अ) राज्य के नीति निदेशक तत्वों को प्रवर्तित कराने के लिए
- (ब) मूल अधिकारों को प्रवर्तित कराने के लिए
- (स) सिविल अधिकारों को प्रवर्तित कराने के लिए
- (द) मूल कर्तव्यों को प्रवर्तित कराने के लिए

Question No. 2

To protect and improve the natural environment including forests, lakes, rivers and wild life, and to have compassion for living creatures is, for every citizen of India:

(A) a fundamental right

(B) a legal right

(C) a fundamental duty

(D) none of the above

प्रश्न सं. 2

प्राकृतिक पर्यावरण की, जिसके अन्तर्गत वन, झील, नदी और वन्य जीव हैं, की रक्षा करना और उसका संवर्धन करना तथा प्राणी मात्र के प्रति दयाभाव रखना भारत के प्रत्येक नागरिक के लिए:

(अ) एक मूल अधिकार है

(ब) एक विधिक अधिकार है

(स) एक मूल कर्तव्य है

(द) उपरोक्त में से कोई नहीं

Question No. 3

"No person shall be deprived of his property save by authority of law". This right is given in the Constitution of India in:

(A) Article 300

(B) Article 30

(C) Article 300-A

(D) Article 330

प्रश्न सं. 3

"किसी व्यक्ति को उसकी सम्पत्ति से विधि के प्राधिकार से ही वंचित किया जाएगा, अन्यथा नहीं"। भारत के संविधान में यह अधिकार दिया गया है:

(अ) अनच्छेद 300 में

(ब) अन्च्छेद 30 में

(स) अनुच्छेद 300 क में

(द) अनुच्छेद 330 में

Question No.4

B is a resident of Jaipur and A is residing in Delhi. A beats B in Kolkata. B may sue A for compensation:

(A) either in Kolkata or in Delhi

(B) only in Kolkata

(C) only in Delhi

(D) either in Kolkata or in Delhi or in Jaipur

प्रश्न सं.4

ब जयपुर का निवासी है तथा अ दिल्ली में निवास करता है। अ कोलकता में ब को पीटता है। ब, अ पर प्रतिकर हेत् वाद ला सकता है:

(अ) कोलकता में या दिल्ली में

(ब) केवल कोलकता में

(स) केवल दिल्ली में

(द) कोलकता में या दिल्ली में या जयपुर में

Question No.5

Under the Limitation Act, 1963, the period of limitation for filing an application for review of a judgment by a court other than the Supreme Court is:-

(A) 120 days

(B) 30 days

(C) 60 days

(D) 90 days

प्रश्न सं.5

परिसीमा अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत उच्चतम न्यायालय से भिन्न न्यायालय द्वारा निर्णय के पुनर्विलोकन के लिए आवेदन प्रस्तुत करने की परिसीमा अवधि है:-

(अ) 120 दिवस

(ब) 30 दिवस

(स) 60 दिवस

(द) 90 दिवस

Question No.6

Under the Rajasthan Court Fees and Suits Valuation Act, 1961, in any suit in which separate and distinct reliefs are sought based on the same cause of action, the plaint is chargeable with:

(A) a fee on the value of main relief

(B) highest of the fees leviable on the reliefs

(C) a fee on the aggregate value of all the reliefs

(D) fixed fees as per Schedule-II

प्रश्न सं.6

राजस्थान न्यायालय फीस एवं वाद मूल्यांकन अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत जब किसी वाद में एक ही वाद हेतुक के आधार पर पृथक् और सुभिन्न अनुतोष मांगे जायें, वादपत्र प्रभीय होगा:

(अ) मुख्य अनुतोष के मूल्य पर फीस से

(ब) अनुतोषों पर उद्ग्रहणीय अधिकतम फीस से

(स) सभी अनुतोषों के संकलित मूल्य पर फीस से

(द) अनुसूची-॥ अनुसार निश्चित फीस से

Question No.7

Under the General Rules (Civil), 1986, the record of an original civil suit is arranged in four parts. The written statement is placed in:

(A) Part-A

(B) Part-B

(C) Part-C

(D) Part-D

प्रश्न सं.7

सामान्य नियम (सिविल), 1986 के अन्तर्गत एक सिविल मूल वाद का अभिलेख चार भागों में व्यवस्थित किया जाता है । वादोत्तर रखा जाता है:

(अ) भाग-अ में

(ब) भाग-ब में

(स) भाग-स में

(द) भाग-द में

Question No.8

An agreement in restraint of the marriage of any person other than a minor is:

(A) void

(B) voidable

(C) a contingent agreement

(D) none of the above

प्रश्न सं. 8

ऐसा करार जो अप्राप्तवय से भिन्न किसी व्यक्ति के विवाह के अवरोधार्थ हो:

(अ) शून्य है

(ब) शून्यकरणीय है

(स) एक समाश्रित करार है

(द) उपरोक्त में से कोई नहीं

Ouestion No. 9

Which of the following is incorrect with reference to Section 6 of the Specific Relief Act,

1963: this section bars a person from suing to establish his title to the property (A)

no suit under this section shall be brought against the Government (B)

no appeal lies from an order or decree passed in any suit instituted under this section (C)

none of the above (D)

विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 की धारा 6 के सन्दर्भ में निम्न में से कौन सा कथन

असत्य है: यह धारा एक व्यक्ति को सम्पत्ति पर अपना हक स्थापित करने के लिए वाद लाने से (3f) वर्जित करती है

इस धारा के अधीन कोई भी वाद सरकार के विरूद्ध नहीं लाया जाएगा **(ब)**

इस धारा के अधीन संस्थित किसी भी वाद मे पारित किसी भी आदेश या डिक्री से कोई **(**स) अपील नहीं होगी

उपरोक्त में से कोई नहीं

Question No.10

Under the Indian Partnership Act, 1932, where the partnership is at will, the firm may be dissolved by any partner by giving notice in writing of his intention to:

all the other partners

majority of the other partners (B)

any one of the other partners (C)

the registrar of firms (D)

प्रश्न सं.10

भारतीय भागीदारी अधिनियम, 1932 के अन्तर्गत जहां भागीदारी इच्छाधीन है, एक भागीदार फर्म का विघटन कर सकता है अपने आशय की लिखित सूचना : (अ) अन्य सब भागीदारों को देकर (ब) अन्य भागीदारों में से अधि

(ब) अन्य भागीदारों में से अधिकतर को देकर

(स) अन्य भागीदारों में से किसी एक को देकर (द) फर्मों के रजिस्ट्रार को देकर

Question No. 11

Under the Arbitration and Conciliation Act, 1996, an application for setting aside an arbitral award must be made by the party after receiving the award:

within six months (A)

within three months (B)

within two months (C)

within one month (D)

प्रश्न सं. 11

माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 के अन्तर्गत माध्यस्थम् पंचाट को अपास्त कराने हेतु प्रार्थना पत्र एक पक्षकार द्वारा प्रस्तुत किया जाना चाहिये पंचाट प्राप्त होने के बाद:

छ: मास के भीतर (31)

(ब) तीन मास के भीतर

दो मास के भीतर (स)

(द) एक मास के भीतर

Question No. 12

A bequest to a person not in existence at the testator's death is void in Muslim Law; but a bequest may be made to a child in the womb, provided it is born, from the date of the will:

within six months

within seven months (B)

within eight months (C)

within nine months (D)

प्रश्न सं. 12

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत एक गर्भस्य शिशु को वसीयत की जा सकती है परन्तु वह इस स्थिति मैं विधिमान्य होगी जबकि बच्चे का जन्म उक्त वसीयत के:

6 माह के भीतर हो (H)

7 माह के भीतर हो (ৰ)

8 माह के भीतर हो **(स)**

9 माह के भीतर हो **(द)**

Question No. 13.

Every transfer of immovable property, made with intent to defeat the creditors of the transferor is:

- voidable at the option of any creditor so defeated (A)
- void ab initio (B)
- voidable at the option of the transferee (C)
- none of the above (D)

प्रश्न सं. 13

स्यावर संपति का हर एक ऐसा अन्तरण, जो अन्तरक के लेनदारों को विफल करने के आशय से किया गया है:

शून्यकरणीय है, ऐसे किसी भी लेनदार के विकल्प पर जिसे इस प्रकार विफल किया गया (HE) ₹

प्रारम्भ से ही शून्य है (4)

शून्यकरणीय होगा, अन्तरिती के विकल्प पर (स)

उपरोक्त में से कोई नहीं **(द)**

Question No. 14

Under the Rajasthan Municipalities Act, 2009, the power to make rules for prescribing the manner of allotment of seats reserved for members of Scheduled Castes, Scheduled Tribes, the Backward Classes or for women is given to:

the State Election Commission (A)

the concerned Municipality (B)

the Chief Municipal Officer (C)

the State Government (D)

प्रश्न सं. 14

राजस्थान नगरपालिका अधिनियम, 2009 के अन्तर्गत अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, पिछडे वर्गों के सदस्यों या महिलाओं के लिए आरक्षित स्थानों के आवंटन की रीति विहित करने के लिए नियम बनाने की शक्ति दी गई है:

राज्य निर्वाचन आयोग को (H)

सम्बन्धित नगरपालिका को

मुख्य नगरपालिक अधिकारी को (H)

राज्य सरकार को (द)

Question No.15

Under the Rajasthan Panchayati Raj Act, 1994, the pilgrim tax may be imposed by:

(D)

Panchayat (A)

Panchayat Samiti (B) None of the above

Zila Parishad (C)

प्रश्न सं. 15 राजस्थान पंचायती राज अधिनियम, 1994 के अन्तर्गत तीर्थ-यात्री कर अधिरोपित किया जा

सकता है: पंचायत द्वारा (H)

पंचायत समिति द्वारा

जिला परिषद द्वारा (स)

उपरोक्त में से कोई नहीं

Question No. 16

Who of the following persons would not be entitled to make an application for compensation arising out of an accident of the nature specified in sub-section (1) of Section 165 of the Motor Vehicles Act, 1988:-

the person who has sustained simple injury (A)

the owner of the property (B)

- the legal representatives of the victim if he dies 6 months after the accident (C)
- a nominee of the deceased. (D)

प्रश्न सं. 16

निम्न में से कौन व्यक्ति मोटर यान अधिनियम, 1988 की धारा 165 की उपधारा (1) में विनिर्दिष्ट प्रकृति की दुर्घटना से उद्भव प्रतिकर के लिए आवेदन करने का हकदार नहीं होगा:-

वह व्यक्ति जिसे साधारण उपहति कारित हुई हो (H)

सम्पति का स्वामी (4)

आहत व्यक्ति के विधिक प्रतिनिधि, यदि उसकी मृत्यु दुर्घटना के 6 माह पश्चात् हुई हो (स)

मृतक का नामनिर्देशिती **(**द)

Ouestion No. 17

"Agriculture Year" under the Rajasthan Tenancy Act, 1955 means:

the year commencing on the first day of January and ending on thirty first day of December next following

the year commencing on the first day of April and ending on thirty first day of March next (B)

following

- the year commencing on the first day of July and ending on thirtieth day of June next (C) following
- none of the above (D)

प्रश्न सं. 17

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत "कृषि वर्ष" से अभिप्राय है:-

जनवरी के प्रथम दिवस से प्रारम्भ होकर आगामी दिसम्बर के इकतीसवें दिवस को समाप्त होने वाले वर्ष से

अप्रेल के प्रथम दिवस से प्रारम्भ होकर आगामी मार्च के इकतीसवें दिवस को समाप्त होने वाले वर्ष से

- जुलाई के प्रथम दिवस से प्रारम्भ होकर आगामी जून के तीसवें दिवस को समाप्त होने (स) वाले वर्ष से
- उपरोक्त में से कोई नहीं **(द)**

Question No. 18

The authority competent under Rajasthan Tenancy Act, 1955 to decide a dispute about ownership of a tree and a right to remove it is:

Patwari (A)

(B) Sadar Kanungo

Tehsildar (C)

(D) Sub-Divisional Officer

प्रश्न सं. 18

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत एक वृक्ष के स्वामित्व एवं उसे हटाने के अधिकार के सम्बन्ध में विवाद का निर्णय करने को सक्षम है:

पटवारी (31)

(ब) सदर कान्नगो

तहसीलदार (स)

उपखण्ड अधिकारी

Ouestion No.19

The rule of "strict liability" was propounded in the case of:

Rylands vs. Fletcher (A)

Ashby vs. White (B)

State of Rajasthan vs. Mst. Vidyawati (C)

(D) none of the above

प्रश्न सं.19

"कठोर दायित्व " का नियम प्रतिपादित किया गया थाः

रायलैंड्स बनाम फ्लेचर के मामले में (H)

(ब) एशबे बनाम व्हाइट के मामले में

राजस्थान राज्य बनाम मृ. विद्यावती के मामले में (द) उपरोक्त में से कोई नहीं (स)

Question No.20

Under the Code of Civil Procedure, an appeal shall lie from which of the following orders?

an order under Order XLI rule 25 an order under Order XLI rule 23 (B) (A)

none of the above an order under Order XLI rule 17 (D) (C) प्रश्न सं.20

सिविल प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन से आदेश की अपील होगी ?

आदेश 41 नियम 23 के अधीन आदेश (3f)

आदेश 41 नियम 25 के अधीन आदेश (ब)

उपरोक्त में से कोई नहीं आदेश 41 नियम 17 के अधीन आदेश (4) (स)

Part-B भाग-ब

Subjective/Narrative विषयनिष्ठ /वर्णनात्मक

Question No.1

(20)

Write Short Notes on:

(Answer any five - each carries 4 marks - answer should not exceed 75 words)

- "Payment and remittance of rent" by tenant under the Rajasthan Rent Control Act, 2001 (i)
- The rule of "constructive res judicata" under the Code of Civil Procedure (ii)
- The writ of "Habeas Corpus" (iii)
- "Mahr" in the Muslim Law" (iv)
- (v) "mortgage by conditional sale" under the Transfer of Property Act.
- The effect of "legal disability" on the law of limitation. (vi)
- Adverse possession (vii)
- Testamentary Guardian (viii)

प्रश्न सं.1

संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये :

(किन्ही पांच का उत्तर दीजिये - प्रत्येक के 4 अंक निर्धारित है - उत्तर 75 शब्दों से अधिक नहीं हो)

- राजस्थान किराया नियंत्रण अधिनियम, 2001 के अन्तर्गत किरायेदार द्वारा "किराये संदाय और विप्रेषण"
- सिविल प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत "आन्वयिक पूर्व-न्याय "का नियम (ii)
- "बन्दी प्रत्यक्षीकरण "की रिट (iii)
- मुस्लिम विधि में "मेहर" (iv)
- सम्पत्ति अंतरण अधिनियम के अन्तर्गत "सशर्त विक्रय द्वारा बन्धक" (v)
- "विधिक निर्योग्यता" का परिसीमा विधि पर प्रभाव (vi)
- प्रतिकृल कब्जा (vii)
- वसीयती संरक्षक (viii)

Question No.2

(20)

Explain the difference between:

(Answer any four - each carries 5 marks - answer should not exceed 100 words)

- "misjoinder of parties" and "misjoinder of causes of action" (i)
- "Tort" and "crime" (ii)
- "Permanent Lok Adalat" and "Lok Adalat" (iii)
- "Arbitration" and "Conciliation" (iv)
- "Fraud" and "Undue influence" (v)
- "attachment" and "attachment before judgment" (vi)
- "Void Marriage" and "Voidable Marriage" (vii)
- "patent" and "copyright" (viii)

प्रश्न सं.2

अन्तर स्पष्ट कीजिये (किन्ही चार का उत्तर दीजिये - प्रत्येक के 5 अंक निर्धारित है -उत्तर 100 शब्दों से अधिक नहीं हो):

- "पक्षकारों के क्संयोजन" और "वाद-हेतुकों के कुसंयोजन " में (i)
- "अपकृत्य " और "अपराध " में (ii)
- "स्थाईँ लोक अदालत " और " लोक अदालत " में (iii)
- (iv)
- "माध्यस्थम्" और "सुलह" में "कपट" और "असम्यक प्रभाव" में (v)
- "कुर्की" और "निर्णय से पहले कुर्की " (vi)
- "शून्य विवाह" और "शून्यकरणीय विवाह" में "पेटेट " एवं "प्रतिलिप्यधिकार " में (vii)
- (viii)

Question No.3

(10)

Discuss the ideals and aspirations of the People of India reflected in the Preamble of the Constitution of India.

OR

Discuss the constitutional concept of "Right to Equality" in India

प्रश्न सं.3

भारत के नागरिकों के आदर्श एवं आकांक्षाएं, जो कि भारत के संविधान की प्रस्तावना से दर्शित होते हैं, की विवेचना कीजिए।

अथवा

भारत में "समानता के अधिकार" की संविधानिक धारणा की विवेचना कीजिए ।

Question No. 4

(10)

What is vicarious liability? Explain the liability of master for the tort committed by servant with the aid of the important judgments.

OR

Mention the grounds of divorce under the Hindu Marriage Act. How divorce differs from judicial separation?

OR

Explain the powers of the Central Government regarding environment protection in the Environment (Protection) Act, 1986.

प्रश्न सं. 4

प्रतिनिहित दायित्व क्या है ? एक स्वामी का अपने सेवक द्वारा किये गये अपकृत्य के लिए उत्तरदायित्व महत्वपूर्ण निणर्यों की सहायता से समझाइए !

अथवा

हिन्दू विवाह अधिनियम के अन्तर्गत विवाह - विच्छेद के विभिन्न आधारों का उल्लेख कीजिए । विवाह -विच्छेद न्यायिक पृथक्करण से किस प्रकार भिन्न है ? अथवा

पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 में पर्यावरण संरक्षण के सम्बन्ध में केन्द्र सरकार की शक्तियों को समझाइए।

Ouestion No.5

(10)

Discuss the power of a Collector under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956 to call for record and to make reference to the State Government or the Board of Revenue. Explain the difference of such power of the Collector with the powers of the Government and the Board of Revenue to call for records and revise the Orders.

OR

To which premises and tenancies, Chapter II and III of the Rajasthan Rent Control Act, 2001 do not apply? Explain as to what is the remedy available to the landlord for eviction of the tenant in relation to such premises and tenancies.

प्रश्न सं. 5

राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के अन्तर्गत कलक्टर की अभिलेख मंगाने तथा राज्य सरकार अथवा राजस्व मण्डल को निर्देश करने की शक्ति की विवेचना कीजिए । कलक्टर की इस शक्ति में तथा राज्य सरकार और राजस्व मण्डल की अभिलेख मंगवाने तथा आजाओं को पुनरीक्षित करने की शक्तियों में अन्तर को समझाइए ।

अथवा

राजस्थान किराया नियंत्रण अधिनियम, 2001 के अध्याय II व III किन परिसरों और किरायेदारियों पर लागू नहीं होते हैं? ऐसे परिसरों और किरायेदारियों के सम्बन्ध में किरायेदार की बेदखली हेतु भूस्वामी को क्या उपचार उपलब्ध है, समझाइए ।

Question No. 6 (10)

The plaintiff has filed a suit in the Civil Court against her husband while alleging the acts of domestic violence against her by the defendant and has, inter alia, prayed for restrain order against the defendant-husband from dispossessing her from the house.

The defendant-husband has prayed for rejection of the plaint by moving an application under Order VII Rule 11 of the Code of Civil Procedure on the grounds that the suit is barred by law and in this case, the plaintiff-wife ought to have filed a complaint before the Magistrate under Section 18 of the Protection of Women from Domestic Violence Act.

The plaintiff opposes this application while contending that this suit is maintainable as per Section 26 of the said Act.

Draw an order with reasons on the application made by the defendant.

प्रश्न सं. 6

वादिया ने सिविल न्यायालय में अपने पित के विरुद्ध एक वाद प्रतिवादी द्वारा उसके विरूद्ध घरेलू हिंसा के कृत्यों का आक्षेप करते हुए किया है तथा, अन्य के अतिरिक्त, प्रतिवादी-पित के विरूद्ध अवरोध आदेश की प्रार्थना की है कि वह वादिया को घर से बेदखल नहीं करें।

प्रतिवादी-पित द्वारा सिविल प्रक्रिया संहिता के आदेश 7 नियम 11 के अन्तर्गत प्रार्थना पत्र प्रस्तुत कर वादपत्र नामंजूर करने प्रार्थना की गई है इन आधारों पर कि यह वाद विधि द्वारा वर्जित है तथा इस मामले में वादिया-पित्र को घरेलू हिंसा से महिला संरक्षण अधिनियम की धारा 18 के अन्तर्गत मजिस्ट्रेट के समक्ष प्रार्थना पत्र प्रस्तुत करना चाहिये था।

वादिया-पित द्वारा इस प्रार्थना पत्र का विरोध यह तर्क देते हुए किया गया है कि यह वाद उक्त अधिनियम की धारा 26 के अनुसार पोषनीय है ।

प्रतिवादी द्वारा प्रस्तुत प्रार्थना पत्र पर कारण सहित आदेश लिखिए ।